UBND TỈNH BÌNH THUẬN

 BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 153/BDT-NV

V/v rà soát, đề xuất ý kiến việc điều

chỉnh, sửa đổi các văn bản quản lý,

tổ chức thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS&MN.

Bình Thuận, ngày 05 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và

Xã hội, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Y tế, Kế

hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Công Thương;

- Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ngân hàng CSXH Chi nhánh tỉnh Bình Thuận;

- UBND các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm

Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân, Đức

Linh và Tánh Linh.

Thực hiện Công văn số 822/VP-KT ngày 22/02/2024 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc chuyển Công văn số 1058/VPCP-QHĐP ngày

19/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai Nghị quyết của Quốc

hội về các cơ chế đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và tổ

chức Phiên họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu

quốc gia (các văn bản gửi đính kèm). Để triển khai thực hiện, Ban Dân tộc tỉnh

báo cáo việc rà soát và lấy ý kiến một số nội dung trong thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi như sau:

1. Việc bố trí, phân bổ vốn ngân sách thực hiện Chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2022-2024

- Kế hoạch vốn ngân sách giao thực hiện Chương trình năm 2022 tại Nghị

quyết số 22/NQ-HĐND ngày 23/8/2022; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày

12/7/2023 của HĐND tỉnh và Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 07/9/2022;

Quyết định số 1576/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh là 93.096 triệu

đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương là 87.723 triệu đồng (vốn đầu tư phát

triển là 51.905 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 35.818 triệu đồng). Ngân sách tỉnh

2

đối ứng (vốn sự nghiệp) là 5.373 triệu đồng.

Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh đối ứng kế hoạch vốn năm 2022

được giao tại Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh và

Quyết định số 1576/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh thực hiện tiểu

dự án 1 (thuộc Dự án 3) Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với

bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân (thực hiện nội dung hỗ trợ

khoán bảo vệ rừng) là 2.295 triệu đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế hiện nay

không có nhu cầu thực hiện do năm 2022 Ủy ban nhân dân tỉnh đã bố trí phần

kinh phí còn thiếu để thực hiện tiểu dự án từ nguồn dịch vụ môi trường rừng.

- Kế hoạch vốn ngân sách giao thực hiện Chương trình năm 2023 tại Nghị

quyết số 11/NQ-HĐND ngày 09/5/2023 của HĐND tỉnh và Quyết định số

1096/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND tỉnh là 154.570 triệu đồng. Trong

đó: Ngân sách trung ương là 143.253 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là 67.806

triệu đồng; vốn sự nghiệp là 75.447 triệu đồng). Ngân sách tỉnh đối ứng (vốn sự

nghiệp) là 11.317 triệu đồng.

Nguồn vốn sự nghiệp tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 09/5/2023

của HĐND tỉnh và Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 của UBND

tỉnh, sau khi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND tỉnh

phân khai chi tiết tiểu dự án 1 (thuộc Dự án 3) Phát triển kinh tế nông, lâm

nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân (thực

hiện nội dung giao khoán bảo vệ rừng) còn lại 2.517 triệu đồng từ nguồn sự

nghiệp kinh tế (ngân sách trung ương là 1.098 triệu đồng và ngân sách tỉnh đối

ứng là 1.419 triệu đồng) hiện nay không có nhu cầu thực hiện do đã phân khai

theo diện tích và khối lượng quy định.

- Kế hoạch vốn ngân sách giao thực hiện Chương trình năm 2024 tại Nghị

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 26/02/2024 của HĐND tỉnh và Quyết định số

287/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh là 179.881 triệu đồng. Trong

đó: Ngân sách trung ương là 139.504 triệu đồng, (vốn đầu tư phát triển là

77.129 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 62.375 triệu đồng). Ngân sách tỉnh đối ứng

là 40.377 triệu đồng, (vốn đầu tư phát triển là 31.021 triệu đồng; vốn sự nghiệp

là 9.356 triệu đồng). Đã phân bổ cho các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Như vậy, tổng vốn của Chương trình còn lại là 4.812 triệu đồng (sự

nghiệp kinh tế) của tiểu dự án 1 (Dự án 3) không có nhu cầu thực hiện.

2. Quy định về việc điều chỉnh vốn ngân sách: Tại khoản 2, Điều 4, Nghị

3

quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính

sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia cho phép địa phương

được điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước, điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn

ngân sách nhà nước hàng năm.

Đối với nguyên tắc điều chỉnh vốn: Tại điểm c1, khoản 2, Điều 4, Nghị

quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính

sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia quy định “Việc điều

chỉnh dự toán ngân sách nhà nước từ dự án thành phần không còn đối tượng hỗ

trợ hoặc không đủ điều kiện để giải ngân kinh phí theo quy định hoặc có tỷ lệ

giải ngân thấp để bổ sung dự toán thực hiện cho các dự án thành phần khác

trong cùng chương trình mục tiêu quốc gia phải đảm bảo không vượt quá tổng

dự toán ngân sách nhà nước và không thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường

xuyên của từng chương trình mục tiêu quốc gia đã được cấp có thẩm quyền

giao”. Do vậy, đối với nguồn vốn còn lại của tiểu dự án 1 (thuộc Dự án 3)

không có nhu cầu thực hiện là 4.812 triệu đồng (sự nghiệp kinh tế) sẽ được phép

điều chuyển sang dự án thành phần khác có cùng cơ cấu vốn.

3. Để có cơ sở tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh việc cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung vốn đã giao cho các Sở,

ban, ngành và địa phương tại các Nghị quyết, Quyết định giao kế hoạch vốn

thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị:

3.1. Các Sở, ban, ngành và địa phương rà soát, đánh giá chính xác về khả

năng giải ngân vốn sự nghiệp trong năm 2024 (bao gồm cả vốn năm 2022 và

vốn năm 2023 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2024) được giao cho đơn vị

chủ trì, quản lý, thực hiện các Dự án, tiểu dự án của Chương trình và cho ý kiến

đề xuất nhận thêm vốn sự nghiệp kinh tế từ nguồn tiểu dự án 1 (Dự án 3) còn lại

4.812 triệu đồng (tại Quyết định số 1576/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của

UBND tỉnh là 2.295 triệu đồng và Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày

12/6/2023 của UBND tỉnh là 2.517 triệu đồng).

3.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Liên

minh Hợp tác xã tỉnh; Ngân hành Chính sách Xã hội Chi nhánh tỉnh Bình

Thuận; các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Công thương rà soát, báo cáo việc

giải ngân, triển khai thực hiện tiểu dự án 3 (thuộc Dự án 10) Kiểm tra, giám sát,

đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình được UBND tỉnh

giao tại Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 12/6/2023, trường hợp có kiến

4

nghị điều chỉnh vốn đã giao cho đơn vị đề nghị nêu rõ nguyên nhân.

3.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát lại việc phân bổ, thực

hiện tiểu dự án 1 (thuộc Dự án 3) và có ý kiến xử lý đối với nguồn vốn còn lại

không có nhu cầu thực hiện.

Văn bản rà soát, đề xuất ý kiến xin gửi về Ban Dân tộc tỉnh chậm nhất

trong ngày 11/3/2024 để tổng hợp, báo báo UBND tỉnh.

Đề nghị các Sở, ban, ngành và địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, NV. Duyên.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Tân

		2024-03-05T10:45:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Tân<tannm@bdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-05T10:45:44+0700
	Việt Nam
	BAN DÂN TỘC<bdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!